
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33950 Segunda-feira, 12 DE AGOSTO 2019

realizar a quitação plena de todos os débitos desta Corporação, apurados 
junto aos Professores/Instrutores, no valor fi nal de R$ 26.610,00 (vinte e 
seis mil, seiscentos e dez reais), de responsabilidade da PMPA, referente 
a prestação de horas-aula a PMPA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 9 de agosto de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 462819
RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 01/2019- PMPA
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público para 
conhecimento dos interessados, a(s) empresa(s) habilitada(s) no 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 01/2019-PMPA, nos termos da 
PORTARIA Nº 090/2019 – GAB. CMD, DE 30 DE MAIO DE 2019, cujo 
objeto é o credenciamento de empresas que confeccionam, distribuem 
e comercializam uniformes, distintivos, insígnias e equipamentos de 
proteção individual de uso restrito e exclusivo da Polícia Militar do Estado 
do Pará, estando apta para o credenciamento a seguinte empresa:

EMPRESA NOME FANTASIA CNPJ LOCALIDADE
TELEFARDA ARTIGOS MILITARES 

LTDA - ME CASERNA’S ADVENTURE 01.003.598/0001-35 BELÉM – PA

Homologo e declaro credenciada a empresas acima, por atender todos 
os requisitos legais constantes no Edital de Chamamento Público nº 
01/2019-PMPA para comercialização dos seguintes uniformes:
1. Uniforme de instrução, formatura e desfi les – 5º A;
2. Uniforme de serviço para o policiamento ostensivo ordinário – 5º A2
3. Uniforme de Educação Física – 7º A.
Quartel em Belém - PA, 09 de agosto de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 463091
RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 01/2019- PMPA
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público para 
conhecimento dos interessados, a(s) empresa(s) habilitada(s) no 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 01/2019-PMPA, nos termos da 
PORTARIA Nº 090/2019 – GAB. CMD, DE 30 DE MAIO DE 2019, cujo 
objeto é o credenciamento de empresas que confeccionam, distribuem 
e comercializam uniformes, distintivos, insígnias e equipamentos de 
proteção individual de uso restrito e exclusivo da Polícia Militar do Estado 
do Pará, estando apta para o credenciamento a seguinte empresa:

EMPRESA NOME FANTASIA CNPJ LOCALIDADE
JM CARVALHO & AZEVEDO 

LTDA - ME ELITE MILITAR 05.171.327/0001-40 SANTARÉM – PA

Homologo e declaro credenciada a empresas acima, por atender todos 
os requisitos legais constantes no Edital de Chamamento Público nº 
01/2019-PMPA para comercialização dos seguintes uniformes:
1. Uniforme de instrução, formatura e desfi les – 5º A
2. Uniformes de serviço para o policiamento ostensivo ordinário – 5º A2;
Quartel em Belém - PA, 09 de agosto de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 463099
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 010/2019

OBJETO: “Objetiva o desenvolvimento de ações conjuntas destinadas à 
funcionalidade do Sistema de Monitoramento com Câmeras de Vias Públi-
cas no Município de Barcarena, Estado do Pará, além de outros procedi-
mentos administrativos necessários à execução plena deste objeto.”
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Não contempla repasse de recursos orçamen-
tários e fi nanceiros entre os partícipes.
ASSINATURA: 09 de agosto de 2019
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da publicação.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM COMANDANTE GE-
RAL DA PMPA
ANTONIO CARLOS VILAÇA – PREFEITO MUNICIPAL DE BARCARENA

Protocolo: 462708
RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 01/2019- PMPA
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público para 
conhecimento dos interessados, a(s) empresa(s) habilitada(s) no 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 01/2019-PMPA, nos termos da 
PORTARIA Nº 090/2019 – GAB. CMD, DE 30 DE MAIO DE 2019, cujo 
objeto é o credenciamento de empresas que confeccionam, distribuem 
e comercializam uniformes, distintivos, insígnias e equipamentos de 
proteção individual de uso restrito e exclusivo da Polícia Militar do Estado 
do Pará, estando apta para o credenciamento a seguinte empresa:

EMPRESA NOME FANTASIA CNPJ LOCALIDADE

AZEVEDO & CARVALHO LTDA - ME ELITE MILITAR 15.790.941/0001-43 ITAITUBA – PA

Homologo e declaro credenciada a empresas acima, por atender todos 
os requisitos legais constantes no Edital de Chamamento Público nº 
01/2019-PMPA para comercialização dos seguintes uniformes:
1. Uniforme de instrução, formatura e desfi les – 5º A
2. Uniformes de serviço para o policiamento ostensivo ordinário – 5º A2;
Quartel em Belém - PA, 09 de agosto de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 463104

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 006/2019
O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS tem por objeto a liquidação 
do valor total devido aos Professores/Instrutores contratados para o I 
Módulo do Curso de Formação de Praças – CFP 2017 – Polo Conceição 
do Araguaia, pela Polícia Militar do Estado do Pará, conforme evidenciado 
em Processo de Reconhecimento de Dívida, instaurado mediante 
PORTARIA Nº 011/2018 – DAL 1, tendo o caráter de acordo extrajudicial, 
formalizar as providências necessárias para o efetivo reconhecimento da 
despesa, com escopo de realizar a quitação plena de todos os débitos 
desta Corporação, apurados junto aos Professores/Instrutores, no valor 
fi nal de R$ 69.510,00 (sessenta e nove mil, quinhentos e dez reais), de 
responsabilidade da PMPA, referente a prestação de horas-aula a PMPA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 9 de agosto de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 462853

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano: 004/2019 – PCE
Objeto: A presente licitação destina-se a aquisição do novo modelo de 
cédulas de identidade em papel para atender a Diretoria de Identifi cação 
da Polícia Civil do Pará, conforme Termo de Referência.
Tipo de licitação: Menor Preço por Item
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo Certame: ALEXANDRE JOSÉ LEITE CRUZ – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 27/08/2019
Hora da Abertura: 08:30 (Horário de Brasília)
Programas de Trabalho: 06.422.1422.8212 - Operacionalização das Ações 
Administrativas
Fontes de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários;
Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros

Protocolo: 462913
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano: 006/2019 – PCE
Objeto: A presente licitação destina-se a aquisição de 850.000 (oitocentos 
e cinquenta mil) prontuários civil para atender as necessidades da Direto-
ria de Identifi cação da Polícia Civil
Tipo de licitação: Menor Preço por Item
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo Certame: ALEXANDRE JOSÉ LEITE CRUZ – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 28/08/2019
Hora da Abertura: 08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.422.1422.8212 - Emissão de Identidade Civil
Fontes de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários;
Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros

Protocolo: 462919

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1665/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 9 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019374548, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de REDEN-
ÇÃO, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 12 a 
15/08/19;
1 . IPC - PAULO SANDERSON ALVES TOCANTINS - MAT:54189009
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1666/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 9 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019371623, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 09 a 12/08/19;
1 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT:5234336
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;


